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Rīgā,

     28.07.2021.	Nr. 1.2-7/115
Uz 23.07.2021.	Nr. 18 §28, (VSS-420)


Satiksmes ministrijai
		
[bookmark: OLE_LINK40][bookmark: OLE_LINK41]Par plāna projektu


[bookmark: _Hlk52439239]Pārresoru koordinācijas centrs (turpmāk – PKC) ir izskatījis Satiksmes ministrijas precizēto plāna projektu  “Ceļu satiksmes drošības plāns 2021.-2027.gadam” (turpmāk - projekts) un tam pievienoto Ministru kabineta rīkojuma projektu un uztur iepriekš izteikto iebildumu attiecībā uz lūgumu izvērtēt citus iespējamos risinājumus ceļu satiksmes negadījumos ievainoto un bojā gājušo velosipēdistu skaita mazināšanai:
1) projektā minēts, ka  arvien nozīmīgāku lomu un popularitātes pieaugumu pilsētās, apdzīvotās vietās piedzīvo ne tikai velosipēdi, bet arī dažādi mikromobilitātes risinājumi un rīki (tostarp elektroskrejriteņi). Tādējādi jau 2020.gadā Satiksmes ministrijas vadībā tika izveidota darba grupa “Par starpinstitūciju darba grupu Mikromobilitātes plāna izstrādei” (01.04.2020 Rīkojums Nr. 01-03/85), kuras darbības mērķis ir, lai tiktu pilnveidotas mobilitātes iespējas, pilsētvides publiskās satiksmes telpas optimālu izmantošana visiem satiksmes dalībniekiem, veicināta mijsatiksmes sistēmu izveide un videi draudzīgu transportlīdzekļu izmantošana kā arī, lai turpinātu Velosatiksmes attīstības plānā 2018.-2020.gadam noteiktā mērķa – veicināt velosatiksmes attīstību un velotransporta plašāku izmantošanu – ilgtspēju. Ņemot vērā minēto, Satiksmes ministrijas viedoklis ir, ka plašākas aktivitātes un pasākumi kā Ceļu satiksmes drošības plānā 2021.-2027.gadam mikromobilitātes (tostarp velosatiksmes) attīstībai un tās drošības uzlabošanai, tiks iekļautas plānošanas dokumentā, kas vērsts uz mikromobilitātes attīstību. Tomēr jānorāda, ka neraugoties uz Velosatiksmes attīstības plāna 2018.-2020.gadam apstiprināšanu un īstenošanu, velosipēdistu kā satiksmes dalībnieku aizsargātība nav būtiski uzlabojusies, jo mērķis samazināt bojā gājušo velosipēdistu skaitu netiek sasniegts, kā arī jānorāda, ka Velosatiksmes attīstības plānā 2018.-2020.gadam attiecībā uz satiksmes drošību bija ietverti tikai izglītojoši pasākumi par satiksmes drošību skolēniem un dažāda vecuma sabiedrības grupām, līdz ar to uzskatāms, ka nepieciešami tādi ceļu satiksmes drošības uzlabošanas pasākumi, kas rada būtiskāku situāciju uzlabojošu ietekmi. Tāpat tomēr nav atbalstāma būtisku ceļu satiksmes drošības jomas jautājumu izskatīšanas atlikšana un pārnešana uz citu attīstības plānošanas dokumentu, kura izstrāde tikai pašlaik tiek uzsākta un kura prioritāte nav ceļu satiksmes drošība.
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